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Udenlandsk arbejdskraft har i en længere 
årrække haft en stigende betydning for 

jordbrugssektoren, herunder også dansk juletræspro-
duktion. I de sidste fire år er udviklingen dog stagneret. 

Det skyldes især mindre arbejdskraft fra Rumænien, 
Litauen og Polen, mens der er kommet flere fra Ukraine 
og Asien. Ukrainere udgør nu den største andel af den 
udenlandske arbejdskraft i sektoren i Danmark (figur 1).

Stagnationen startede i 2019, altså før Covid-19, så det 
er ikke hele forklaringen. Udviklingen kan heller ikke 
forklares med mindre behov for udenlandsk arbejdskraft, 

Udenlandsk arbejdskraft til dansk juletræsproduktion er uundværligt, men øget beskæftigelse, højere 
lønninger og andre økonomiske incitamenter til at vende hjem har de senere år dæmpet tilstrømningen 
fra især Østeuropa. 

Figur 1. Udenlandsk 
arbejdskraft i landbrug, 
skovbrug og fiskeri, som 
dansk juletræsproduktion 
er en del af. Der findes ikke 
specifikke tal for juletræs-
produktion. Figuren til højre 
viser den udenlandske ar-
bejdskraft opgjort i oktober 
måned, hvor juletræsbran-
chens behov vurderes at 
være relativt stort.
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HVOR SKAL 
ARBEJDSKRAFTEN 
KOMME FRA?
Den økonomiske vækst har været stor i flere østeuropæiske lande. Lønningerne er steget, og dermed er det blevet mindre fordelagtigt 
at arbejde i Vesteuropa.
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for der efterspørges vedvarende mere arbejdskraft. 
Årsagerne til den vigende udvikling, og deraf manglen på 
udenlandsk arbejdskraft, er især følgende:

  Lande som f.eks. Polen forsøger at få polske arbejdere 
til at forlade deres arbejdspladser i Vesteuropa og 
vende hjem – ofte med lovning om skattefordele.

  Den økonomiske vækst har været stor i flere østeuro-
pæiske lande. Lønningerne er steget, og dermed er det 
blevet mindre fordelagtigt at arbejde i Vesteuropa.

  Arbejdsløsheden i Østeuropa er generelt faldet. Selv 
om det er vanskeligt at opgøre arbejdsløsheden pga. 
”mørketal” og store forskelle fra branche til branche, 
er jobmulighederne i Østeuropa blevet stærkt forbed-
ret i de senere år.

Færre arbejdsløse i Østeuropa
Arbejdsløsheden er faldet markant i EU hvert år siden 2014 
og indtil til 2019, hvor Covid-19 kortvarigt medførte flere 
arbejdsløse. Arbejdsløsheden er ikke mindst faldet i Polen, 
som i oktober 2022 havde den næstlaveste arbejdsløsheds-
procent i EU. Generelt ligger arbejdsløsheden i Østeuropa 
under EU-gennemsnittet. Derimod har arbejdsløsheden 
været meget høj i lande som Spanien og Grækenland – 
også før Covid-19 pandemiens start. Arbejdsløsheden 
i disse to lande ligger således på 15 procent, hvilket er 
langt højere end i de østeuropæiske lande (figur 2).

Covid-19 og arbejdsløshed
Covid-19 påvirkede arbejdsmarkedet meget og på mange 
måder: Især de deciderede turistlande oplevede meget 
stor nedgang i den økonomiske aktivitet, og arbejds-
løsheden steg markant, særligt i service- og turister-
hvervene. Samtidig kunne arbejdskraften ikke bevæge 
sig så meget mere, hvilket skabte både arbejdsløshed og 
mangel på arbejdskraft på én gang. Arbejdsløsheden i de 
vigtigste østeuropæiske lande er nu tilbage på niveauet 
før Covid-19 (figur 3). 

Det tyder således på, at Covid-19 blot skabte en kortvarig 
opbremsning i en ellers positiv økonomisk udvikling. Det 
er også værd at bemærke, at arbejdsløsheden i 2022 har 
været relativt stabil – trods den store politiske usikkerhed, 
som Ruslands invasion af Ukraine har skabt. 

Flere fra Sydeuropa og Asien
Mens udenlandsk arbejdskraft til jordbruget fra Øst-
europa er faldet, har der været en stigning fra Sydeuropa 
og Asien. Som figur 4 viser, er arbejdskraften fra Øst-
europa faldet med ca. 15 procent, men den er steget fra 
Ukraine samt fra Sydeuropa og især Asien om end fra et 
relativt lavt niveau.

Det vigtige netværk
Arbejdsløshed eller dårlige lønforhold i udlandet gør det 
lettere at tiltrække udenlandsk arbejdskraft. En anden 
vigtig faktor er netværk blandt de udenlandske ansatte. I 
mange tilfælde kommer de samme udenlandske sæson-

arbejdere år efter år, og nyansatte skaffes gennem deres 
netværk i hjemlandet: Familie, venner eller naboer. På 
den måde er der på forhånd en gensidig forventnings-
afstemning, hvilket er til gavn for begge parter.

Udviklingen kan vende
Fremmed arbejdskraft i landbruget fra de sædvanlige 
østeuropæiske EU-lande bliver nok mindre udbredt i 
fremtiden. Med faldende arbejdsløshed og stigende løn-
ninger i disse lande bliver det mindre attraktivt for dem 
at søge arbejde i udlandet. Derimod er der sandsynligvis 
en mere kronisk arbejdsløshed i Sydeuropa og i dele af 
Asien, som gør det muligt at tiltrække arbejdskraft derfra 
– i det omfang lovgivningen gør det muligt.

Arbejdsmarkedet i Europa kan dog hurtigt ændre sig. 
Lavkonjunktur og generelt stigende arbejdsløshed – 
sammen med en stigende flygtningestrøm – kan skabe 
et overudbud af arbejdskraft, som gør det overflødigt at 
søge efter arbejdskraft fra fjerne egne. 

Figur 4. Procentvis ændring i udenlandsk arbejdskraft 2019-22. 
Tallene i søjlerne viser antallet i oktober 2022. Kilde: Jobindsats.dk

Figur 2. Udviklingen i arbejdsløsheden i EU og udvalgte øst-
lande, 2014-2021. Kilde: Eurostat

Figur 3. Indekseret udvikling i arbejdsløsheden, udvalgte lande 
med 2020 som indeks 100. Sæsonkorrigeret. Kilde: Eurostat
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